
INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 001/2023/CONTROLADORIA, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023 

"Dispõe sobre a gestão da Controladoria Geral do Município - de 

Ponta Porá - CGM, nos termos da Lei Municipal n. 226, de 29 de 

julho de 2022 e dá outras providências." 

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÁ -MS, 

RODRIGO OTÁVIO SETTE DE SOUZA, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas com 

fundamento no artigo 31, 70 e 74 da Constituição Federal de 1988 e: 

Considerando o disposto nos incisos VI, VII, VIII, IX, X do art. 14 da Lei 

Complementar Municipal n. 226, de 29 de julho de 2022; 

Considerando a importância de manter uma gestão efetiva da CGM 

com um conjunto de ações e de estratégias, utilizando-se de seus recursos financeiros, 

estruturais e humanos; 

Considerando a necessidade de criar processos bem definidos a partir 

de uma rotina produtiva organizada e otimizada; 

Considerando que uma sólida base de controles internos representa a 

segurança necessária nas informações geradas pela área de controladoria e, 

consequentemente, o apoio adequado em todas as áreas do Poder Executivo Municipal. 

RESOLVE: 

~• 1 



Art. 1° Esta Instrução Normativa estabelece mecanismos para Gestão da Controladoria, nos 

termos do Anexo I e com base nas disposições e atribuições definidas na Lei Complementar 

Municipal n. 226, de 29 de julho de 2022. 

Art. 2° Para efeito desta Instrução Normativa, entende-se por: 

I — Controladoria Geral do Município — CGM: instituição de natureza permanente, 

essencial à Administração Pública Municipal, pertence ao Poder Executivo, dotada de 

autonomia funcional e que tem por finalidade prestar assistência direta e imediata ao Chefe 

do Poder Executivo, no desempenho de suas atribuições quanto aos assuntos e às 

providências no âmbito do Poder Executivo Municipal; 

II — Controlador Geral: o titular da CGM, nomeado pelo Chefe do Poder Executivo e 

responsável pela direção superior do Órgão; 

III — Gerência de Controle interno: órgão de direção superior dentro da CGM, 

responsável, dentre outras funções, por assistir e assessorar direta e imediatamente o 

Controlador Geral no desempenho de suas funções e atividades, composta por: 1 (um) 

Gerente; 2 (dois) Controladores Internos; 1 (um) Assistente Administrativo e 1 (um) Assessor 

de Controle Interno. 

IV - Gerência de Auditorias e Fiscalização de Contratos: órgão de direção superior 

dentro da CGM, responsável, dentre outras funções, por determinar a realização de inspeção 

ou auditoria, composta por: 1 (um) Gerente; 2 (dois) Auditores de Controle Interno; e 1 (um) 

Assessor Especial de Controle Interno. 

V — Ouvidoria: órgão responsável por garantir a Transparência Pública, garantindo ao 

cidadão o acesso às informações públicas; 

VI — Sistema de Controle Interno: conjunto de métodos, processos e pessoas, 

orientadas para evitar erros, fraudes e desperdícios; 

VII — Órgão Central Estratégico do Sistema de Controle Interno: unidade administrativa 

integrante da estrutura da Administração Pública Municipal, incumbida da coordenação, do 

planejamento, da normatização e do controle das atividades do Sistema de Controle Interno, 

bem como do apoio às atividades de controle externo exercido pelo Tribunal de Contas e o 

Ministério Público; 

2 



VIII — Orgão Setorial de Controle Interno: unidades da estrutura organizacional 

administrativa integrante da estrutura do Orgão Central do Sistema de Controle Interno, com 

atividades, funções e competências segregadas das demais unidades administrativas, 

inclusive em relação às unidades de execução orçamentária e financeira, incumbida, dentre 

outras funções, da verificação da regularidade dos atos de gestão e da consistência e 

qualidade dos controles internos, bem como do apoio às atividades de controle externo 

exercido pelo Tribunal de Contas e Ministério Público. 

Art. 3° Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às 

disposições contrárias. 

canta Porã-MS, 13 de fevereiro de 2023. 

RODRIGO OTÁVIO SETTE DE SOUZA 

Controlador Geral do Município de Ponta Porã (MS) 

3 



A
N

E
X

O
 I

 - 
G

E
S

TÃ
O

 D
A

 C
O

N
T

R
O

LA
D

O
R

IA
 

a) O 
~ t 
N (~ 

~ 

-a) O 
~ 

i tB 

O 

N 
N 

O O d 

~ N N  .O ~ 
a•a•+ 

~ a 

U 

L ++ O ~ 
a-•+ 

v ~ ~ ~  w ~ 
-~ O a + O 

fl- D cv U 

~ 

Z 

f6 

E ~ 
N U ~ ~ ~ N ~ ~ 

— 
~ 

2f0 O 
a9.p ì~ 

.Ç 
~ .N •Q L1

~ 

~ ~ a
ó ~ 
Q

ó a 
~ _a 

CD a O ~ Ç 
L  •FJ L L

Ó 

CO 
~ 

N U C 
U 

a 
a
D _a N N _a 

a O Ç a •~ to ~ v O C
~-•+

C°; aO
 N~,  }; 

v Ú C ND ~'  
CO 

—a U C 
V L7 Q N U Q 

•LL 

O O ~ 
+a., Q •~ .L ~ 
C ' a L C 
cD O L) U O ca 

a)
~ 

O 
L 

-
~ 

o 

~ 
(.7
U 

N uj 

a 
D

 O 

a 

U  O '-' -
-J 

 

X N 
a .0

L fB 
•N L 

CD N  ~ a (C CD 
a C cv ~ ó~~

•~  
C~

t~ 
O ~r :cv N L <a 0 - 

X -a N a
~•• p Q a 

N OL7
~ 
U 

CD

'~ 

N 
CD a O 
> N N N 

L

~ • 

~ O cv 
cB icv C 

O 
L > L 

(.7CD N N 
L 

A
po

ia
r 

as
 U

ni
da

de
s 

E
xe

cu
to

ra
s,

 n
a 

no
rm

at
iz

aç
ão

, 
si

st
em

at
iz

aç
ão

 e
 

pa
dr

on
iz

aç
ão

 d
os

 s
eu

s 
pr

oc
ed

im
en

to
s 

e 
ro

tin
as

 
op

er
ac

io
na

is
, e

m
 e

sp
ec

ia
l, 

no
 q

ue
 ta

ng
e 

à 
id

en
tif

ic
aç

ão
 

de
 p

on
to

s 
de

 c
on

tr
ol

e.
 

V
er

ifi
ca

r 
o 

cu
m

pr
im

en
to

 d
e 

co
nt

ra
to

s,
 c

on
vê

ni
os

, 
ac

or
do

s,
 te

rm
os

, p
ar

ce
ria

s,
 

aj
us

te
s 

e 
ou

tr
os

 
in

st
ru

m
en

to
s 

co
ng

ên
er

es
, 

af
et

os
 a

o 
re

sp
ec

tiv
o 

si
st

em
a 

ad
m

in
is

tr
at

iv
o,

 e
m

 q
ue

 o
 

M
un

ic
íp

io
 s

ej
a 

pa
rt

e.
 

c~ 

~ 



N p 

L 

oo

C) O 

L ~ 

i-+ 

f~ QJ 
L zQ 
o u' 
+-+ ~ 

Ú ~ 
~ N 

Q ~ 

A
ud

ito
ria

 i
nt

er
na

 
pr

ev
en

tiv
a,

 d
e 

co
nt

ro
le

 e
 

co
rr

et
iv

a.
 

N 

-o~ O N 
N O~ 
Q+~ v

o -~ 
U 

~ 

C)

~ 
aJ ~ a) 

N 

-c (~ 
N 

O N ~ O O 
ap- + 

- ~O 
~ 

v O 
i 

N Ç +_ ~ +, 
~ •~ ' ~ O ~ U  ~ 

~ 

~ O 

o E 

O z 

C) O ~ 

U ' 
=  O ~ Ú 

e 

'e- 

U 

O 
~ 
-c ~ 

~ 

r O 

N v~ 
c r 

Q 
2O   N_ 

~ ~ 
= 

~ ~ L 
L 

U 

L 
C
~ 

~ ~ ~ ~ E 
c 

N 
Q 

fO ~ 4--' 

) N 
O  L 

•4:; O 
Q 

4-O 
v 

- ~ . ~ O 
C) O ~ N .y-

:: o •ã) 
L 

U' Q -D U 
4 +-

fü Q U' 2U+ .= 

fB fl- i U 
~ 

L C) 
Q 
f~ 

T
or

na
r 

o 
C

on
tr

ol
e 

In
te

rn
o

 E
fic

az
. 

G
er

ar
 e

fic
ác

ia
 e

 
ef

ic
iê

nc
ia

 n
a 

ap
lic

aç
ão

 d
os

 
re

cu
rs

os
 e

 p
re

st
aç

ão
 

do
s 

se
rv

iç
os

 p
úb

lic
os

. 

a) f0 U  N ~ 
,r E O O 

N~ •e—
~ 

QJ ~ Q~ ~ O 
.~ y O ~ ~ U = =
í~ U ° L ~ = E -

~ p _ = <C) +-+ fa .~ 
•--+ c./) (~ ~- 

—J ~ 
N U Ú v v— 
= = 

C)  ~ 
— 

~ N i — fB QJ 

r E O ó'e- N 

-  p a) ~ p -e -
~ O

N U p  -- .º  ~ 
U ,

O  L • '- -Q = `—' CD N
N~ aJ OU 

= aL+ Q 
biD — Q ~ == o LL.Ó > p  

-
U _c o 

~ 
— 4— 

'-

O 
Q 

• V 

-D
(t Ç A

ss
eg

ur
ar

 o
 fi

e
l 

cu
m

p
ri
m

e
n
to

 d
as

 n
or

m
as

, 
le

is
, i

ns
tr

uç
õe

s 
no

rm
at

iv
as

 e
 

pr
oc

ed
im

en
to

s.
 

~n 



C) O 

i fB 
_ _O 

O 
~ 

v 6 

i (B 
- _0 

O ~ 

fB N 

L  V1 "CB 

N  ~ N 
N-~ ~ 2o a) ~ °' 

~ > L ~O 
v ó ~ 

(~ L 
C) 

In D Q 

~  ~ 
-E O •~ 

Q 
~ N
Q v 

aJ ~ 
to ≥ v, +~ ~ ~ 
. E 

~ o 
z 

v v L Ç v v vO 
-c O 

O v .~ ~~ ~ ~ ~
N ~ N 

L O
*~ = U +~ L

UC)O ~ Q N 
~ LL 

N
Q ~ 

~

U

a) a) v 

ó  Ç~~ v 
~ 

_~

-p NJ }, > 
 -  Ç  ~ 

UC)~ ~ U 
Vr  i~ 

L ~ O •O 
O 

v - 
= O U U ~ 

Ú L ~ 

0
4- 

. 
O 
i 
Ct, 

ft, 

c 

•~ N 

U U C 
C) ' 
N 

cc

U 

O
rg

an
iz

ar
 o

s 
tr

ab
al

ho
s 

do
s 

se
rv

id
or

es
 d

a 
C

G
M

, 
em

 e
sp

ec
ia

l, 
do

s 
A

ud
ito

re
s.

 
O

tim
iz

ar
 r

ec
ur

so
s 

fin
an

ce
iro

s 
e 

pe
ss

oa
l. `~ L 

O 
O

4J Ct 
~ = -c t, ~ 4J -c

U_ ~ U p ~ _ 
N _ ~ 2(~ ~ ~ . 0  ~ fB 

~ 
L.

N 
N  Ó 

• 

(B p 
Q fB •~ ='~ Q. 

O O • L 9 .U ~ Ú~`v 
~~ 

L L C) N ~ L "= (t, t, O •C 
Cp f0 U 4.1 L.
N N = Q C U Q (lIJ

'CD E

~ Ó ~ ~ ~ L 

OC) a 

C
oo

rd
en

ar
 e

 e
xe

cu
ta

r 
o 

co
nt

ro
le

 in
te

rn
o,

 v
is

an
do

 
ex

er
ce

r 
a 

fis
ca

liz
aç

ão
 d

o 
cu

m
pr

im
en

to
 d

as
 n

or
m

as
 d

e 
fin

an
ça

s 
pú

bl
ic

as
 v

ol
ta

da
s 

pa
ra

 a
 

re
sp

on
sa

bi
lid

ad
e 

na
 g

es
tã

o 
fis

ca
l. 

R
eg

ul
am

en
ta

r a
 a

tiv
id

ad
e 

de
 

co
rr

ei
çã

o,
 d

e 
au

di
to

ria
 

pú
bl

ic
a,

 d
e 

co
nt

ro
le

 in
te

rn
o

, 
e 

de
 o

ut
ra

s 
m

at
ér

ia
s 

af
et

as
 à

 
pr

ev
en

çã
o 

e 
ao

 c
om

ba
te

 à
 

co
rr

up
çã

o,
 im

pu
ni

da
de

s 
e 

à 
tr

an
sp

ar
ên

ci
a 

da
 g

es
tã

o,
 n

o 
âm

bi
to

 d
a 

A
dm

in
is

tr
aç

ão
 

P
úb

lic
a 

M
un

ic
ip

al
. 

'o 



~ O -cs_ 
i

S _o

O C~ 
L 

v O 
~ t 

~ ~ L 

CB N_ cB 

Q) 
Q) a) -t: Q) 

-c= 
tO QJ C 
C6 — O ~ 

~ CB .4J  a) C3 

Cü L C V) s- 
O • ~ CB O 

~ ~+  L .4--+ 4-

Lt) ~ 

Q a) Q 

In
sp

eç
õe

s.
 

N 

C) C) -c a) 
Ú N

~ O Q) 
~ •~ ~O ~, 
~ O 

U'

C) : N +- -

L Ú = = 

C~ Q 
r 

Ú Q 

I 

C)

Ú 
= 

Q 

O 
+O-+ O D .

C~ O U v 
L ~ LÇ O Q) 

~ O 

-°E 
a--+ Q) 

O 
ú  — C) c/ J CB Cp Q _ 

QJ 

~ 

Ú 

2C~ 
-c l/1 

~ 
U 

(D ' 
~ -c .= '= ~ 

~ 
` 

Q 

o 
O 

41 

s= 

• 
L 

O>

á v 

C)

 

L
C~ 

'O 

ú 
N 

(~ 
~ 

~ 

O 
i~ 

CD N ~ 

 
N .4J  41 

Q) ' L 

._ '_ ~ 
E

Q 

M 
~ 

0 
C6 
-

W 

L. 
O 

(n 

~ L 

~ N ~ 

ǹ O ~ CD Cü 

~ Ó Ú Ú i N~  N a1 
 Q o - c 

CD 
_ ~ O 

L `n 
 

 
v

~ O O 
z~ CD ~ ~ 

~ O  
U O L U 

E t ~ a) }, L ~ ~ Q 'E 
Ca Cú L QO CB L  L i = 

qA ° O N =  L Q 

O CD~ °' Q E " ~, ó E 
~ 5 

Ó 

~ ~ ~ 
CD

C L 
N ~ d 

V
er

ifi
ca

r 
o 

ef
et

iv
o 

cu
m

pr
im

en
to

 d
as

 
di

sp
os

iç
õe

s 
le

ga
is

 
ga

ra
nt

in
do

 o
 

in
te

re
ss

e 
pú

bl
ic

o.
 

C
oo

rd
en

ar
 e

 e
xe

cu
ta

r 
at

iv
id

ad
es

 d
e 

au
di

to
ria

 
in

te
rn

a 
e 

de
 c

on
tr

ol
e 

no
s 

ór
gã

os
 e

 e
nt

id
ad

es
 d

a 
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 D
ire

ta
 e

 
In

di
re

ta
 d

o 
P

od
er

 
E

xe
cu

tiv
o,

 p
ro

po
nd

o 
a 

ad
oç

ão
 d

e 
pr

ov
id

ên
ci

as
, o

u 
a 

co
rr

eç
ão

 d
e 

fa
lh

as
. 

R
ea

liz
ar

 v
is

ita
s 

de
 in

sp
eç

õe
s 

in
 lo

co
 e

 c
or

re
iç

õe
s 

no
s 

ór
gã

os
 d

o 
M

un
ic

íp
io

 e
 n

as
 

en
tid

ad
es

 d
o 

te
rc

ei
ro

 s
et

or
 

qu
e 

re
ce

ba
m

 r
ec

ur
so

s 
pú

bl
ic

os
 m

un
ic

ip
ai

s.
 

N- 



Le
i C

om
pl

em
en

ta
r 

n.
 2

26
, d

e 
29

 d
e 

ju
lh

o 
de

 2
02

2)
 

+-

(5
U 
I 

a 
_U

z 
~ 

~ 

o 
0 
J 

a 
~ 

¡
W 

V 

a 
~ 

~ 

a 
J 

o 

~ 
H 
z 
o 
U 

a 
~ 
cn 
LU 
~O 

~ 
m 
~ 
F- 
a 

v O 

00 i 

v O 

N i 

A
ná

lis
e 

do
 R

R
EO

 e
 

RG
F 

co
m

 a
 

em
is

sã
o 

de
 

R
el

at
ór

io
 d

e 
G

es
tã

o.
 

~ N 
~ 

c O 
C) 

= 

ó Ç 

C)
- = 
OO 

O ? Ct, (
'D ~ 

a-L-+ <c~ º 
O N U U 

EC o 

a 

L 
o 

O _ 

~ 

U 

_ 

4

v 

O }, 

-c
o a U

L_ 
 aJ 

i 
O 

O k-L QJ 

U 

~ 

v 

C)

-• 

~ 

 Ó 
-

o ~ 

O ~ 

<o 

~ 
E 

v 
~ 

~ O 

p +- 

O 
D .aJ ~ -c 

U O ca 

C) C C)
4= -

U
cn º 

G
ar

an
tir

 a
 e

fic
ác

ia
 d

as
 

aç
õe

s 
do

s 
Ó

rg
ão

s 
P

úb
lic

os
 a

tr
av

és
 d

a 
ge

st
ão

 o
rç

am
en

tá
ria

, 
fin

an
ce

ira
 e

 
pa

tr
im

on
ia

l c
or

re
ta

. 

G
ar

an
tir

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 
da

s 
le

gi
sl

aç
õe

s 
e 

pu
ni

r 
os

 r
es

po
ns

áv
ei

s 

Ct, 
N N ~ 

C)

*~ ~ L ~ 
f~ ~ ~ fú 

~

º U º º 
E - 

N 
Z7 

~ 

A
va

lia
r 

os
 r

es
ul

ta
do

s,
 q

ua
nt

o 
à 

ef
ic

ác
ia

 e
 e

fic
iê

nc
ia

, d
a 

ge
st

ão
 o

rç
am

en
tá

ria
, 

fin
an

ce
ira

, p
at

rim
on

ia
l e

 
op

er
ac

io
na

l d
os

 ó
rg

ão
s 

e 
en

tid
ad

es
 

m
un

ic
ip

ai
s;

 
A

pu
ra

r 
os

 a
to

s 
ou

 fa
to

s 
in

qu
in

ad
os

 d
e 

ile
ga

is
 o

u 
irr

eg
ul

ar
es

, p
ra

tic
ad

os
 p

or
 

ag
en

te
s 

pú
bl

ic
os

 o
u 

pr
iv

ad
os

, n
a 

ut
ili

za
çã

o 
de

 
re

cu
rs

os
 

pú
bl

ic
os

 m
un

ic
ip

ai
s 

e,
 

qu
an

do
 fo

r 
o 

ca
so

, 
co

m
un

ic
ar

 à
 P

ro
cu

ra
do

ria
-

G
er

al
 d

o 
M

un
ic

íp
io

 p
ar

a 
as

 
pr

ov
id

ên
ci

as
 c

ab
ív

ei
s.

 

00 



4 
hr

s 
de

 
tr

a
b
a
lh

o
. 

8 
hr

s 
de

 
tr

a
b
a
lh

o
. 

O O 

00 L 
~ 

In
st

ru
çõ

es
 

N
or

m
at

iv
as

 

A
ss

es
so

ra
m

en
to

. 

~O •~ 
v, + 

L ~ 

co 
—z 

C
on

tr
ol

ad
or

 
G

er
al

. G
er

en
te

 
de

 C
on

tr
ol

e 
In

te
rn

o
. 

O
uv

id
or

. 

C
on

tr
ol

ad
or

 
G

er
al

. ~ 
O 
~ 
> 
~ 
o 

O
O 

O° 

U 
U 

~ 
~ 

O

~ 
-o O 

v 
-o 

~ 

~ 

~ 
U 

G
ab

in
et

e 
do

 
P

re
fe

ito
. cc 

O 
0 

~ = 
o 

E
vi

ta
r o

 g
as

to
s 

de
sn

ec
es

sá
rio

s 
de

 
re

cu
rs

os
 p

úb
lic

os
. 

E
co

no
m

ia
. E

fic
iê

nc
ia

. 

A
te

n
d
im

e
n
to

 
sa

tis
fa

tó
rio

 a
os

 
Ó

rg
ão

s 
de

 C
on

tr
ol

e 
E

xt
er

no
. A

pr
es

en
ta

r 
in

fo
rm

aç
õe

s 
fid

ed
ig

na
s.

 
G

ar
an

tir
 a

 a
pl

ic
aç

ão
 

da
 L

ei
 d

e 
A

ce
ss

o 
à 

~
j

p 

cc 
E 
L 

Ç 

a) 
O 
U' cn 

~ Q N 
~~° 

oU ç 
N L = 
Lt i ' — Q

w 
r -i > • - 

a)~ 

L 
cB 

Q ~ 
cc O ~ 
~_ Q cc

cc ~o, E 
L C6 O 

c O
4_ ~ 

fB 
Q 

v 

~ 
U 
~ 

E
st

ab
el

ec
er

 p
ro

ce
di

m
en

to
s 

in
te

rn
os

 te
nd

en
te

s 
a 

ev
ita

r 
ga

st
os

 p
úb

lic
os

 n
a 

ap
ur

aç
ão

 
de

 d
en

ún
ci

as
 v

az
ia

s.
 

A
ss

es
so

ra
r 

o 
C

he
fe

 d
o 

E
xe

cu
tiv

o 
na

s 
re

la
çõ

es
 c

om
 

os
 ó

rg
ão

s 
re

sp
on

sá
ve

is
 p

el
o 

co
nt

ro
le

 e
xt

er
no

 e
 s

oc
ia

l. 

In
cr

em
en

ta
r a

 tr
an

sp
ar

ên
ci

a 
pú

bl
ic

a 
e 

a 
pa

rt
ic

ip
aç

ão
 d

a 
so

ci
ed

ad
e 

ci
vi

l p
ar

a 
a 

pr
ev

en
çã

o 
e 

o 
e

n
fr

e
n

ta
m

e
n

to
 d

a 
co

rr
up

çã
o 

e 
da

 
Im

pu
ni

da
de

. 

~ 



a 

a0 

ò 

~ .~ 

a, ò 
-c -c 

~ ~ +~ 

~ 
L ~ - 

CD 
O ~ Q O . •~ ~ v 

~~ c= ~ 

Q

~ o ~ +., o
CD N ~ a) - ~ U 

U f~ O ~ 
v — ra

 CD <a) 
<Ç — ~_

~~ ~ 
ç~ Q 

c a)a 
a)
O a) O i 
_ O F-
O Q 

a) 
L .+--J 

O ~ ~ 
O 

O O CD 

ó~ O v •~ 
~ — U  ~ ~ 
o~ a) — O 
U aJ c 

C~ 

a 
5--. ~ 

O c -

fB ~~ O~ O 
ó~ O a~ •> 
~ — U  

' ' = 
o~ a) — O 
U a) 0 

~7 

O 
U,L 
CD 

O 
aJ ~ 
— ~ ,_ E 

a)
v ~ 

CD 
L 

_ 

aJ 

a)
~ ~CD 
_ L 

Q. ~

cc 

a 
CD O ~(I 
L L- 

a) r ~ 

O ,~ 2f~ 

fü ~ 
U v~ 

Q ~ 

CD Q 
CD a1 

C a)
~
(~ ~ 

V

~ ~ O ~ U 
• a) ~ ~ 

~ 
~ Q Ç ~ 
~ CD O c- '=  

O O L O C a  a) ~~ 
t ~ N+-' O ~ ~ c r ~ ~ 

CD N ~ tv, E :O r-
O 

E N i ~ o cn — tco L- 
— Lt CD O. .+- 3  CD 

•O nj 5 D CD ~ N ~ 
v 

•+~ c c ~ - — i 
— CD 4 v) CD •

º-  
O 

O ~ 
~ ~ ~ O 2f6 ._ U 
O 

Ú 
~ ~ 2 ~ CD CD CD -

~
 _ ~ C6 O O = 

~ O O•- ~. CD a) ifB 
a) ~ 

ca 2~ N~ ~ N O v, -a N ~ O CD a) ~ N. ~ ~~ 
CD

zÓ 
~ 

 o cr 
i ~ E - ~ o `^ _ - 

CD 2 +J c) CD v , ~ 
C J '  U O N C~ CD a) cn CD aJ 
CD  Ç ~ ~ _ i 

ln CD CD — CD • 
C O. ~ ~ 

C
ria

r 
co

nd
iç

õe
s 

pa
ra

 o
 

ex
er

cí
ci

o 
do

 c
on

tr
ol

e 
so

ci
al

 
so

br
e 

os
 p

ro
gr

am
as

 
co

nt
em

pl
ad

os
 c

om
 r

ec
ur

so
s 

or
iu

nd
os

 d
os

 o
rç

am
en

to
s 

do
 

M
un

ic
íp

io
. 

P
ro

m
ov

er
 o

 c
on

tr
ol

e 
so

ci
al

 e
 

a 
tr

an
sp

ar
ên

ci
a 

da
 g

es
tã

o 
pú

bl
ic

a,
 in

cl
us

iv
e 

po
r 

m
ei

o 
da

 r
ed

e 
m

un
di

al
 d

e 
co

m
pu

ta
do

re
s.

 



cl) ò s 
L (D 

_c_O

-~ ò 
-=~— ~,— 

L (~ 

0Q ~ 

~ 
L U 

~ 2º '0 ~ 
fl U+ = Q 
Q N ~ N Ç 

O
p º ~ .~ ~ 

<O - ~ C6 
OO 

(P) 
O 

O Ó O vQ~ 
~ 'L. V) Cl) ó 2º 
-,p 

U U 
•~ ~ • ~ QJ Ó

w ~ ~ ~ •~ O - 
 U Q 

`v 
H 

• 
Ó 

=
O

L 

O
~ O 

O k-
C) 

= = 
O 
V 

p O 
.

•
i  

0

'4- 

O L 

'4- 

.p 

O 

N ~ 
2~ O 

~ 
m 

r v O O_

ó ~ N r  ~ `
Qcl

 ó 
V

~ ~ .Ç  .~ •~ ~ ~_ v
 E

U 
Q 

w 

~ 
U 

L 

fB Ú 

f0 
ON v^ QO = 

O a 
U+ Q Ú O o . — 

Q  2~ Cl) Q 

~ 
Q

N ra 0' — p 
L Ç~ 1~ N L  ~ ~ 2 c~ 

= v O 
ra —~ `— N

r-í i-+ ~ Ç = 

(~ 
O 

 
~ 

~ ~ Q 

V) oOU

~ 
Q 

ON

L

O 
~ 

(n ln 

 +-' 
~O vi 

 '4-4- O Ov
~ 

á)

~ ca
L   = O L 

() ~ ~ O ~ 
O U 

N 

-a 

Q 

E° •  =
•s.. 

U 

A
co

m
pa

nh
ar

 e
 fi

sc
al

iz
ar

 a
s 

aç
õe

s 
e 

as
 m

ed
id

as
 d

e 
tr

an
sp

ar
ên

ci
a 

na
 a

pl
ic

aç
ão

 
do

s 
re

cu
rs

os
 p

úb
lic

os
, n

a 
fo

rm
a 

da
 l

eg
is

la
çã

o 
vi

ge
nt

e.
 

V
er

ifi
ca

r 
a 

ad
eq

ua
çã

o 
ao

s 
pr

in
cí

pi
os

 e
 r

eg
ra

s 
es

ta
be

le
ci

da
s 

pe
la

s 
Le

is
 

Fe
de

ra
is

, r
ef

er
en

te
s 

ao
s 

pr
oc

ed
im

en
to

s 
lic

ita
tó

rio
s 

e 
re

sp
ec

tiv
os

 
co

nt
ra

to
s 

fir
m

ad
os

 p
el

os
 

ór
gã

os
 e

 e
nt

id
ad

es
 

m
un

ic
ip

ai
s.

 



a) O 
-o

~ 
d' L 

a) ó 

~ ~ 
~ 

00 L 

ó 

O 
ìf~ 
U 

Q 

O 
.~ 
> 

`n 

(J 
`~ 
_ 

~ 
(i 
p 

~ 

~

a) 

-c 
cp

-p 

f~ 

O 
~ 

~ 

Q 

(1) 
~ Zó 

`~ 
tn -Q 
O~ 
~ C. 

O ~ 
v 

p 

L. C) 

~
~ 

O 

~- 
O 
~ 
~ 

~ 
~ 

+J
a) 

~ 
f~ +, 

j 

J 

V) ~ 
~ O O 

. - v .≥ 
+J ~ za CD ~ o ~ ° 4-CD _ QJ a) O U~ 2fD CD ~ L C 
~> fü C •- cY ~~ N_ 
O a) > , C - CD 
U a) i C ~ O C U v a) ~ — cvn 
~ CD~ ~ ~ N 

rD ~- c ~ 
~.+... OO 0 

U 

L 

O 
-c 

O '- 
'—  a) 

O 
U 

L 

o 
Ú 

O '—
L a) 

O 
U 

o 
_0 a 

E 
a, 
ó 
z

O cv 
' O 'O •~ Z3 

, 
fB ° 

L

= ó a) ~
a) 

CD

a)
 ~ 4- 

fB
-c N 
C a 

~ 

~ 

U 
CD 

C

~
L 

O 

fB 

º 
~ C
~ UV1 — 

-c 
Q 

C 
C

G
ar

an
tir

 a
 e

fic
iê

nc
ia

 e
 

a 
ef

ic
ác

ia
 d

os
 s

er
vi

ço
s 

ex
ec

ut
ad

os
 p

el
as

 
U

ni
da

de
s 

S
et

or
ia

is
 d

e 
C

on
tr

ol
e 

In
te

rn
o 

e 
au

to
m

at
ic

am
en

te
 d

e 
to

da
 a

 C
G

M
. 

j.) 
° v 

> a) 
N'CD

fa
~ , ~ CD  a) 
— > C CD ln l'0 

.~ 
O i-~ CD L a) 

CD CD º  C CO c 

CD ~ ~ a) ~ ~ > —C cB L 
~ Q N ~ ~ C 'iL—
C C  ~ _ 

E (6 
CD 

L 

CD 0 C 

~ C 
Q 

M
e

d
ir 

e 
av

al
ia

r 
a 

ef
ic

iê
nc

ia
 e

 
ef

ic
ác

ia
 d

os
 p

ro
ce

di
m

en
to

s 
de

 c
on

tr
ol

e 
in

te
rn

o 
ad

ot
ad

os
 p

el
as

 u
ni

da
de

s 
se

to
ria

is
 d

o 
si

st
em

a.
 

N N
o a, 

O a) U' ~ 
N C 

~ a) ~ ~ a--+ ~ C7 
~ " O V 

U) cCi O 
~ 

E ° ~ CD -
CD

 L ~ a) > N 
~° 

U o- c.) i O ~ O 

Ç N EE E ~ 

O 
N 

— 
c~ 

N C C O O 

CD ° a) .0   C -
O ~ 0 •- E ~ 
C L O O 
W U 

~ a) 
CD L 



N 
N 
o 
N 

C) 
-a 

O 
..~ 
= .~ 

C) 
-a 

~ 
N 

CJ 
-a 

LO 
(N
N 

~ 
~ 
t~ 
~ 
C 
4) 

E 
N 

Q 

E 
O 
U 

C) 
J 

o ~ 
~ 
a-+ 
i 
CD 

C
~ 

G 
~ 
U 
I 

o 
ã 
U_ 

z 
~ 

~ 

o 
o 
J 
Q 
~ 
W 
~ 

Q 
~ 
o 
o 
Q 
J 
o 
~ 
F—
z 
o 
U 

Q 
0 
~ 
LU
:o 

~ 
m 
~ 
H 
Q 

8 
hr

s 
de

 
tr

a
b
a
lh

o
 

1 
h
r 

de
 

tr
a
b
a
lh

o
. 

4 
hr

s 
de

 
tr

a
b
a
lh

o
. n) ó ~ s 

~ L ~ 

P
la

no
 d

e 
A

ud
ito

ria
 I

nt
er

na
. 

S
ol

ic
ita

nd
o 

ao
 

E
xe

cu
tiv

o 
at

ra
vé

s 
de

 e
xp

ed
ie

nt
e.

 

F
or

ne
ce

nd
o 

in
fo

rm
aç

õe
s,

 
do

cu
m

en
to

s 
e 

es
cl

ar
ec

im
en

to
s,

 
co

nf
or

m
e 

so
lic

ita
do

s.
 

D
et

er
m

in
ar

 a
 

in
st

au
ra

çã
o 

de
 

T
om

ad
a 

de
 

C
on

ta
s 

E
sp

ec
ia

l 
pe

la
 a

ut
or

id
ad

e 
co

m
pe

te
nt

e.
 

G
er

en
te

 d
e 

A
ud

ito
ria

s 
e 

Fi
sc

al
iz

aç
ão

 d
e 

C
on

tr
at

os
. 

C
on

tr
ol

ad
or

 
G

er
al

. 

C
on

tr
ol

ad
or

 
G

er
al

. G
er

en
te

 
de

 A
ud

ito
ria

s 
e 

Fi
sc

al
iz

aç
ão

 d
e 

C
on

tr
at

os
. L 

O 
-c 

O ~ 
~ C) 

~ 
O 
U 

M
ar

ço
. 

Ja
ne

iro
. N 

C 
f~ O

o ~ 

O° 

a) 
D U 

X ~ ~ 
~ 

i 
O 
~ 

-c
CCD f~ 

E 
Q) 

~ 

N 
+-+ 
= 

o 

O O 
O 'v ~ 

41 
O`U U 

O CDx Ç N 

i 
O 

~ 

CD
-a = 
(B

~ a) 

U U U U 

G
ar

an
tir

 a
 e

fic
iê

nc
ia

 e
 

a 
ef

ic
ác

ia
 n

os
 

pr
oc

ed
im

en
to

s 
de

 
au

di
to

ria
 in

te
rn

a.
 

G
ar

an
tir

 a
 f

is
ca

liz
aç

ão
 

do
s 

at
os

 d
o 

E
xe

cu
tiv

o 
p

o
r 

pa
rt

e 
da

 C
G

M
. 

G
ar

an
tir

 o
 a

po
io

 a
o 

C
on

tr
ol

e 
E

xt
er

no
 n

a 
re

al
iz

aç
ão

 d
e 

su
a 

fu
nç

õe
s.

 

G
ar

an
tir

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 
da

s 
pu

ni
çõ

es
 a

os
 

re
sp

on
sá

ve
is

 p
or

 a
to

s 
ilí

ci
to

s.
 

P
re

ve
ni

r a
 

im
pu

ni
da

de
 e

 a
 

fr
au

de
. 

O
rg

an
iz

ar
 e

 d
e

fin
ir
 o

 
pl

an
ej

am
en

to
 e

 o
s 

pr
oc

ed
im

en
to

s 
pa

ra
 a

 
re

al
iz

aç
ão

 d
e 

au
di

to
ria

s 
in

te
rn

as
. 

T
er

 a
ce

ss
o 

d
ir
e

to
 a

 to
do

s 
os

 
si

st
em

as
 e

 b
an

co
s 

de
 d

ad
os

 
do

 E
xe

cu
tiv

o.
 

A
po

ia
r 

os
 s

er
vi

ço
s 

de
 

fis
ca

liz
aç

ão
 e

xt
er

na
, 

fo
rn

ec
en

do
, i

nc
lu

si
ve

, o
s 

re
la

tó
rio

s 
de

 a
ud

ito
ria

 
in

te
rn

a 
pr

od
uz

id
os

. 

D
ef

in
ir 

o 
pr

oc
es

sa
m

en
to

 e
 

ac
om

pa
nh

ar
 a

 r
ea

liz
aç

ão
 d

e 
T

om
ad

a 
de

 C
on

ta
s 

E
sp

ec
ia

l. 



N 
(N
O 
N 
L) 

-a 
O 
s 
~ .~ 
a) 
-a 

~ 
(N

a) 
-a 

Lo 
N 
N 

Q 
i 
(t:, 
4-,
Q 
a) 

N 
Q 
E 
O 
U 

a) 
J 

o ~ 
I..íi 

a--+ 
L 
(p 

c
~ 

G 

~ 
U 
I 

O 
'O-
U 

Z 
~ 
~ 

O 
~ 

Q 
~ 
W 
~7 

o 
~ 

o 

o 
~ 
H 
z 
O 
U 

o 
l/ï 
W 
20 

~ 
co 
~ 
H 
Q 

a) O 
a C 
cn cB 
~ ~ 
~ ~ 

~ 

V) 
O O 

c~ v ,
—a 2 ~ O (a (a ~ 

(y, N i U 
• '_ `C6 

O 
U 2(~ •Ç ~ ~ 

~ Q ._ á O 
W 

~ 
Q ~ 

o 

O Q ~ 
U 

v 
a v 

o 
O Q

+-+ L L 
Q a= J a) 

O Ç 
O U - 
C~ 

a) 
O 
~ O 
a) ~ 
a) ~ 
> ~ 
a) 
LL 

~ 
~ 
U 

N ~ ~ 
.0 ó E
== 

~ L  U') >  a) 

<a) - L  O O - a) 
`}. Q- ~ ~ ~ O O 

a Ó
._ Q _ 
~ O U N ~ 

fB C ) 
. 

i( 
~ 

B ~ ~ 
L •+ ~ C > 

(y 
~ 

• Ç a) Q. N  Ú 

a) E O 

U 
= 

º 
•O 
= 

<O 

E 
}, 

N ~ a) 
~ O • ~ O Ó 

O~> O ~ O •~ Q Q 
a) U 

~ v ( `O ~ v 
N N O ) O  > 

(, f 
Q 

- O 
~ X '-'

t11J Q a) ~ O (6 cn 

o (~ ,, > U E O ~ (a_ 2 

( O Ò O
_ ~ •~ vì v v 
Q tÇ O sU Q 

p- ~ 
L _ Q

~ Q N ~ ~ O Q O E ó ~ ~ ó º ~ º ~ v U ~ ~ Q O 
~ 



~ 
N 
N 
O 
N 
N 

-o 
O 
-
~ 

C)
-o 
Ql 
N 

C)
-D 

LO 
N 
N 

G 

~ 
U 

I 
O 

' O-
U 

z 
~ 

~ 

O 
o 
J 
Q 
~ 
W 
~ 

Q 

~ 
O 
o 
Q 
J 

O 
~ 

H 
z 
O 
U 
Q 

0 
N 
W 
20 
C~ 

~ 
m_

~ 
H 
Q 

O O 

_=_o
f~ 

O O 

fB 

QJ 

o 

O O  0
~ +-~ ~ ~ ~ 

a1 
~ 

Q 
~ 

Q 

N ~ 
~ v 

O 
+ o -~ O N O 

-c-cU- .~ ~ -

. v

~ ~ E 

~ 
O

O
v 
C~ 

O v 
O  O~ ~ O L 

O OC) 

O ~ Ç ~ ~ O ~ 
U- V- 

Q  
U -C) 

o v . ~ 
Ó O (  O L 

O
 O 

O 

~ 
O ~ Ç I . ~ O ~ 
V-~- 

Q  
U- 

o O 

O 
+O 

~ + 
~ ~ ~ 

O 

~ 

C)

f6

`i 
~~ <OC) 

O ~ 

~ 
 +O•+ O v ~ ~ 

a1 L ~ 
~ ~ 

Q 

~ 

~
NJ ~~

U U 

G
ar

an
tir

 a
 c

or
re

ta
 

ap
lic

aç
ão

 d
os

 
re

cu
rs

os
 p

úb
lic

os
. 

G
ar

an
tir

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 
da

 L
C 

10
1/

20
00

 —
 L

ei
 

de
 R

es
po

ns
ab

ili
da

de
 

Fi
sc

al
, p

ar
a 

qu
e 

a 
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 
P

úb
lic

a 
m

an
te

nh
a 

o 
eq

ui
líb

rio
 fi

na
nc

ei
ro

 e
 

or
ça

m
en

tá
rio

. 

Fi
sc

al
iz

ar
 a

s 
co

nt
as

 p
úb

lic
as

, 
be

m
 c

om
o 

av
al

ia
r o

s 
at

os
 d

e 
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 e
 g

es
tã

o 
do

s 
ad

m
in

is
tr

ad
or

es
 m

un
ic

ip
ai

s.
 

C
on

tr
ib

ui
r 

co
m

 d
em

ai
s 

ór
gã

os
 n

o 
es

ta
be

le
ci

m
en

to
 

de
 m

ed
id

as
 n

ec
es

sá
ria

s 
ao

 
eq

ui
líb

rio
 o

rç
am

en
tá

rio
 e

 
fin

an
ce

iro
 d

o 
M

un
ic

íp
io

. 

c~ 



(a
rt

. S
te,

 L
ei

 C
om

pl
em

en
ta

r 
n.

 2
26

, d
e 

29
 d

e 
ju

lh
o 

de
 2

02
2)

 

~ 
C~ 
U 
I 
O 

' O-
U 

z 
~ 
~ 
o 
o 
J 
Q 
~ 
w 
~ 

Q 

~ 

O 
O 
Q 
J 

O 
~ 
E-- 
Z 
o 
U 
Q 
O 
UI 
w 
C 

~ 
m 
~ 
H 
Q 

~ ó 

L ('a 
-= _0 

N ~+ 

a) ó 

L (B 
S _Q 

c- i +L-r 

-~ 

L 

-

rI 

° 

(~ 

_Q 

+L + 

L ~ 

w 

a 
(1•) 
a • 
tp 

~ 
~ 

~ iO .> 

~ N - 

O 
~ O 

~ Z 
a)
m R

ec
om

en
da

çõ
es

. 

In
sp

eç
ão

. 
A

ud
ito

ria
. 

O 
- o , 

Cü ~ 
O 

N 
C ~ 
O 

U 

O 
- c •(v ~ 

O~ 
4_J 

~ ~ 
O 

U 

O 
Of'p 

O 
4J 

C 
O 

U

~ 

O ~ aJ 
L ~~ 

— O

a)
a) O 

(n O 
~ 

fB O 
• ~ 2 Ú,, +-
O CB 

~ 

~ 
~ o Ú 

U- 

O

C
L 

~ 

O O 
L 

'- a)
~ O ~~ 

Ú L C 
O a) c~ 

'4- 

a1 

~ 
L 
~ 

O

O u 
~ LO~ 

O 
L 

v
• 

C 
(~ 

O
L 

O 
' 

a ~ 
>E 
a) ~ 
U-- ~ 

O 
ON 

E O ~ ao 
Ó 

U U U 

A
tu

ar
 d

e 
fo

rm
a 

pr
ev

en
tiv

a,
 

im
pe

di
nd

o 
a 

oc
or

rê
nc

ia
 d

e 
ile

ga
lid

ad
es

 o
u 

irr
eg

ul
ar

id
ad

es
 d

a 
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 
P

úb
lic

a 
M

un
ic

ip
al

. 
O

 a
pe

rf
ei

ço
am

en
to

 e
 

at
ua

liz
aç

ão
 d

as
 

le
gi

sl
aç

õe
s,

 c
om

o 
fo

rm
a 

de
 g

ar
an

tir
 a

 
ef

ic
iê

nc
ia

 e
 e

fic
ác

ia
 

na
 p

re
st

aç
ão

 d
os

 
se

rv
iç

os
 p

úb
lic

os
. 

G
ar

an
tir

 o
 

cu
m

pr
im

en
to

 d
as

 
le

gi
sl

aç
õe

s 
ap

lic
ad

as
 

à 
m

at
ér

ia
. A

lé
m

 d
e 

pr
ev

en
ir 

fr
au

de
s 

e 
co

rr
up

çã
o.

 

P
ro

po
r 

m
ed

id
as

 le
gi

sl
at

iv
as

 
ou

 a
dm

in
is

tr
at

iv
as

 e
 s

ug
er

ir 
aç

õe
s 

ne
ce

ss
ár

ia
s 

pa
ra

 e
vi

ta
r 

a 
oc

or
rê

nc
ia

 d
e 

irr
eg

ul
ar

id
ad

es
 o

u 
su

a 
R

ep
et

iç
ão

. 

P
ro

po
r a

o 
C

he
fe

 d
o 

E
xe

cu
tiv

o,
 q

ua
nd

o 
ne

ce
ss

ár
io

, a
tu

al
iz

aç
ão

 e
 

ad
eq

ua
çã

o 
da

s 
no

rm
as

 d
e 

co
nt

ro
le

 in
te

rn
o 

e 
so

ci
al

 
pa

ra
 o

s 
at

os
 d

a 
A

dm
in

is
tr

aç
ão

. 
V

er
ifi

ca
r 

a 
ob

ed
iê

nc
ia

 d
os

 
se

rv
id

or
es

 p
úb

lic
os

 
m

un
ic

ip
ai

s 
ao

s 
pr

in
cí

pi
os

 d
a 

le
ga

lid
ad

e,
 im

pe
ss

oa
lid

ad
e,

 
m

or
al

id
ad

e,
 p

ub
lic

id
ad

e 
e 

E
fic

iê
nc

ia
. 



S 

N 

I 
(N 
O 
N 

C)
ú 
O 

~ 

C) 

-c 

~ 

N 

v 
-c 

lD 
N 
N 

~ 
L 

~ 
+., 
C 
C)
E 
C)

º 

0 
U 

C)
J 

o ~ 
~ 

+-~ 
L 
~ ~ 

~ 
~ 
U 

o 

U 

Z 

~ 
o 
0 
J 

~ 
w 

_Q 
~ 
o 
Q 
J 
o 
F- 
Z 
o 
U 

~ 
L~) 
LU 
20 
_U' 

~ 

m 

~ 
F- 
Q 

N 
O 
N 
L 

~ 
U 

N 

CD 

-o 
L 

N 
> 

C
on

tr
ol

ad
or

 

Ca 
-c 
VI
C)

-c 
Cp 
-c 
4-,

v 

o 
z CD 
v,CD 
4-,
VI

~ 

-c 
Q 

VI
CO 

•L 

CB 
4-,
a) 

U 
aJ 

L/ 
N 
CO 

-c 
VI
C)
1O 
v+ 
CB 

O 
C 
CD 
U 

-o 

O- 

o 
2Cp 
U ,
CO 

VI

C 

E 
-c 
Q 

al
in

ha
m

en
to

. 

tN 
Q) 
2Q 

C.}+ 
CD 

+-+ 
C 
O .~ 

o 

N 

CD 
-O 
L 

C)
> 

C
on

tr
ol

ad
or

 

C
on

tr
ol

ad
or

 

O 
C 
L 
C) 4-, 
C 

ç4 


